CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

Rua Paraná 324 – Centro – 84.600-300 – União da Vitória – PR

Fone: (42) 3523-7930 / email: cisvali@cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 – Insc. Est.: Isenta

ADITIVO CONTRATUAL Nº 003/2022

PARA FINS DE ALTERAÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO Nº

003/2021 que celebraram entre si o CISVALI – Consórcio

Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu e o Município de Cruz

Machado.

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU

– CISVALI, consórcio público de natureza jurídica pública, inscrito no CNPJ sob o nº

00.956.801.0001/25, com sede administrativa à Rua Paraná, 324, na cidade de União da

Vitória, Estado do Paraná, , neste ato representado pelo Senhor Bachir Abbas, Presidente

do Consórcio, portador da Cédula de Identidade nº 3.570.765-4 SESPR-PR e CPF

580.588.429-15,  doravante denominado CONTRATADO e, do outro, PREFEITURA

MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrita no CNPJ Nº 76.339.688/0001-09, com sede a Avenida Vitória, 167, Cruz

Machado – Paraná, neste ato representado por seu Prefeito, o Senhor Antonio Luiz

Szaykowski, portador da cédula de identidade nº 4.207.620-1 e CPF nº 714.986.999-87

doravante denominado CONTRATANTE, celebram este aditivo contratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO

O objeto do presente Termo Aditivo é o acréscimo de R$ 450.000,00 (quatrocentos e

cinquenta mil) nas despesas realizadas pelo consorciado conforme Contrato de Rateio n.º

003/2021, que passará de R$ 78.234,75 (setenta e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais

e setenta e cinco centavos) mensais, para R$ 228.234,75 (duzentos e vinte oito mil,

duzentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) mensais, conforme cláusula

sexta, alínea “b”, do contrato celebrado em 21 de setembro de 2021 e conforme

solicitação realizado por meio do ofício nº 226/2022 de 29 de Setembro de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL

O presente Termo Aditivo aplica o acréscimo de valor no montante de R$ 450.000,00

(quatrocentos e cinquenta mil reais) ao contrato n.º 003/2021, que passara de 956.145,00

(novecentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta e cinco reais) para o valor de R$

mailto:cisvali@cisvali.com.br

CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

Rua Paraná 324 – Centro – 84.600-300 – União da Vitória – PR

Fone: (42) 3523-7930 / email: cisvali@cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 – Insc. Est.: Isenta

1.406,145,00 (um milhão, quatrocentos e seis mil, cento e quarenta e cinco reais).

Conforme demonstrativo abaixo:

Cruz

Machado

Contrato de

Rateio

Original

1º Termo

aditivo

2º Termo

aditivo

3º Termo

aditivo

Estimativa

Valor

Mensal

Contribuição

Mensal

R$ 0,63 (per

capta)

Total: R$

141.183,00

 (0,20

centavos

per capta).

Total: R$

26.145,00

  R$

15.500,25

Serviços R$578.817,00  R$210.000,00 R$450.00,00 228.234,75

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência é de 03 (três) meses, iniciando-se em 04 de outubro de 2022

e término para 31 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas deste contrato. E assim, por

estarem justos e acordes, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, junto

com duas testemunhas

União da Vitória, 04 de Outubro de 2022.

          Município de Cruz Machado                              CISVALI
         Antonio Luiz Szaykowski                                           Bachir Abbas
               CONTRATANTE                                                        CONTRATADO

mailto:cisvali@cisvali.com.br

CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

Rua Paraná 324 – Centro – 84.600-300 – União da Vitória – PR

Fone: (42) 3523-7930 / email: cisvali@cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 – Insc. Est.: Isenta

ANEXO I - ANALÍTICO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS REPASSADOS
ELEMENTO  MENSALIDADE

CRUZ MACHADO ORÇAMENTO GERAL PARTICIPAÇÃO NO ORÇAMENTO

EXERCÍCIO
2022 10,59%

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  R$                 1.033.500,00   R$                                                                 109.431,89

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$                     907.500,00   R$                                                                   96.090,41

3.1.90.13 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  R$                       74.000,00   R$                                                                     7.835,47

3.1.90.96 RESSARCIMENTO PESSOAL REQUISITADO  R$                       52.000,00   R$                                                                     5.506,01

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$                     546.784,16   R$                                                                   57.896,11

3.3.90.14 DIÁRIAS  R$                          3.000,00   R$                                                                         317,65

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$                       50.000,00   R$                                                                     5.294,24

3.3.90.36 OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA FÍSICA  R$                     231.503,73   R$                                                                   24.512,72

3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  R$                     117.364,76   R$                                                                   12.427,14

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO  R$                     143.915,67   R$                                                                   15.238,48

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS  R$                          1.000,00   R$                                                                         105,88

  SOMA  R$                 1.580.284,16   R$                                                                 167.328,00

SERVIÇOS EM SAÚDE

    ORÇAMENTO GERAL PARTICIPAÇÃO NO ORÇAMENTO

EXERCÍCIO 2022 8,98%

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$                 6.442.194,84   R$                                                             1.238.817,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$                       20.000,00   R$                                                                     1.796,96

3.3.90.32 MATERIAL, BEM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$                     350.000,00   R$                                                                   31.446,73

3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  R$                  5.622.194,84   R$                                                             1.165.141,81

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO  R$                     450.000,00   R$                                                                   40.431,51

  SOMA  R$                 6.442.194,84   R$                                                             1.238.817,00

Nota 01: No presente detalhamento estão contemplados os valores estabelecidos no contrato original somado os valores dos termos
aditivos 01, 02 e 03/2022.

mailto:cisvali@cisvali.com.br

		2022-10-04T14:46:01-0300
	BACHIR ABBAS:58058842915

		2022-10-05T11:14:00-0300
	ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI:71498699987